
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 

 

VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento “Podologia riabilitativa di interesse vascolare e 

chirurgico” del Dipartimento di Sanità Pubblica, emanato con D.R. n. 4514 del 16/11/2023; 
 

VISTA la Delibera del 31/05/2024, Verbale n. 5 (Prot. n. 71632 del 10/06/2024), con la quale il 

Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica ha approvato l’Offerta Didattica dei Corsi di 

Perfezionamento per l’a.a. 2024/2025 proponendo, tra l’altro, la riattivazione del sopracitato 

Corso di Perfezionamento, con modifiche del vigente Regolamento del Corso stesso; 
 

VISTA  la Delibera n. 16 del 26/06/2024 (EO n. 760 del 02/07/2024) con la quale il Senato 

Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento “Podologia 

riabilitativa di interesse vascolare e chirurgico”; 
 

VISTA  la Delibera n. 54 del 26/06/2024 (EO n. 839 del 09/07/2024), con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha espresso parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025, del Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento; 
 

DECRETA 
 

Il Regolamento del Corso di Perfezionamento “Podologia riabilitativa di interesse vascolare e 

chirurgico” del Dipartimento di Sanità Pubblica di questo Ateneo, è modificato come da testo 

allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025, sostituisce quello emanato con il sopra citato D.R. n. 4514/2023. 

 
IL RETTORE  

Matteo LORITO 

 
 
 
 
 
 

 AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE  
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4925 del 06/11/2024
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

PODOLOGIA RIABILITATIVA DI INTERESSE VASCOLARE E CHIRURGICO 
(in vigore dall’a.a. 2024/2025) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica  
IN COLLABORAZIONE CON ========================== 
SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica 
DURATA:  Mesi: 6 / Ore: 250 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUTA NELLE SEGUENTI CLASSI  

• L/SNT-2 Classe delle Lauree in Professioni sanitarie della 
riabilitazione, con specifico riferimento ai laureati in Podologia 
(o titoli equipollenti) 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO. 5 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per Titoli 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.000,00 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

================================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare:  
Coordinatore: Prof. Bruno Amato Tel. 0817462515-3403604022 
Segreteria didattica Dip. di Sanità Pubblica Tel. 081/7463619 

 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

Il Corso di Perfezionamento in “PODOLOGIA RIABILITATIVA DI INTERESSE VASCOLARE E CHIRURGICO” si prefigge di dare 
adeguate risposte, attraverso un progetto dipartimentale pluridisciplinare articolato, per affrontare le complesse 
problematiche dei pazienti affetti da patologia podiatrica o podologica degli arti inferiori con indicazioni terapeutiche 
di tipo riabilitativo o chirurgico, attraverso un programma didattico, sostenuto delle attività assistenziali e di ricerca 
che verterà a far acquisire ai discenti innanzitutto un esatto inquadramento eziopatogenetico, fisiopatologico e 
diagnostico delle patologie posturali  degli arti inferiori, poi una approfondita conoscenza delle tecniche e dei materiali 
più idonei per condurre  con successo le procedure di terapia podiartica e podiologica,  e inoltre una corretta scelta 
dei percorsi di trattamento medico/chirurgico e riabilitativo in funzione dell’inquadramento attuato, con verifica dei 
risultati attraverso controlli programmati nel tempo. 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

Elementi di genetica, embriologia e anatomia del sistema muscolo-scheletrico e vascolare degli arti inferiori     MED/22 MED/08 BIO/16 
Imaging funzionale dell’apparato vascolare e muscolo-scheletrico MED/22 MED/33 MED/36 
Semeiotica clinica e strumentale muscolo-scheletrico e vascolare  degli arti inferiori                                                  MED/22  MED/50 
Strumentazioni diagnostico-terapeutiche per le tecniche di terapia riabilitativa                                                           MED/22 MED/18                    
Metodologie e tecniche di terapia riabilitativa in podologia e podiatria                                                                          MED/18 MED/22 
Terapie mediche e tutori complementari                                                                                                                                MED/22 MED/33 
Metodologie di ricerca nel settore riabilitativo podologico e podiatrico                                                                          MED/19 

 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO/STAGE/SEMINARI: Seminari e tirocini pratici ambulatoriali 

VERIFICA FINALE: Stesura e discussione di un elaborato avente ad oggetto una delle tematiche affrontate durante il percorso formativo 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/4925 del 06/11/2024



2 
 

 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE 

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE (Didattica 
Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di studio 
per la preparazione della verifica finale) 

150 50 100 

TOT. 250 100 150 
  

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Elementi di genetica, embriologia e anatomia del sistema muscolo-scheletrico e vascolare degli arti 
inferiori      

Prof.ssa Francesca CARBONE 7 

Imaging funzionale dell’apparato vascolare e muscolo-scheletrico Prof. Donato ROSA 8 

Semeiotica clinica e strumentale muscolo-scheletrico e vascolare degli arti inferiori Prof. Giuseppe GIUGLIANO 7 

Strumentazioni diagnostico-terapeutiche per le tecniche di terapia riabilitativa muscolo-scheletrica 
e vascolare degli arti inferiori 

Prof. Gennaro QUARTO 7 

Metodologie e tecniche di terapia riabilitativa muscolo-scheletrica e vascolare degli arti inferiori Prof. Bruno AMATO 7 

Terapie mediche e tutori complementari Prof. Bruno CORRADO 7 

Metodologie di ricerca nel settore riabilitativo muscolo-scheletrico e vascolare degli arti inferioti Prof. Fabrizio SCHONAUER 7 
TOTALE DIDATTICA FRONTALE        50 

Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale 

        TOTALE ORE DIDATTICA ASSISTITA DOCENTI ESTERNI       50 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA     100 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 
  Membro Interno 

Ateneo “Fed II” 
Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Bruno AMATO (Proponente/Coordinatore) X  

2 Prof. Fabrizio SCHONAUER X  

3 Prof. Donato ROSA (Proponente) X  

4 Prof.ssa Francesca CARBONE (Proponente)  X  

5    Prof. Gennaro QUARTO X  

6 Prof. Bruno CORRADO X  

7 Prof. Giuseppe GIUGLIANO X  

 

======================================================================================================================= 

PIANO FINANZIARIO 
 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 5.000,00 50.000,00 

Risorse del Dipartimento 0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 
Totale entrate 5.000,00 50.000,00 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 250,00 2.500,00 
5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 250,00 2.500,00 
Spese per contratti per la didattica e seminari: 3.000,00 30.000,00 
Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 300,00 5.500,00 
Spese di gestione e funzionamento: 200,00 6.000,00 
Spese per attività di promozione: 500,00 2.500,00 
Altro (specificare): Tutor d’aula 500,00 1.000,00 
Totale uscite 5.000,00 50.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/4925 del 06/11/2024


